
 
 

 

 

 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 

LICITAÇÃO Nº 1001050 
 

ADENDO Nº 2 
 

O objeto da presente licitação consiste na aquisição de equipamentos de ar condicionado 
destinados as escolas do Centro Esportivo de Vila Velha – CEVV do Sesc/ES. 
 
 

Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc/ES torna público a seguinte alteração:  
 
1° Na descrição dos itens 5 e 8, quanto ao modelo de referência onde se lê: 
 

ITEM DESCRIÇÃO 

5 

APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 36.000 BTU/H CONJUNTO SPLIT 
SYSTEM COMPOSTO POR UNIDADE EVAPORADORA TIPO PISO TETO, 
CONDENSADORA COM COMPRESSOR SCROLL INVERTER, TUBO DE COBRE E 
ALETA DE ALUMÍNIO, GÁS R410A, TENSÃO DE 220 VOLTS, CAP. NOMINAL DE 36.000 
BTU/H. MODELO DE REFERÊNCIA 38CCU036515MC | 42ZQA36C5, CARRIER OU 
EQUIVALENTE. 

8 

APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 48.000 BTU/H CONJUNTO SPLIT 
SYSTEM COMPOSTO POR UNIDADE EVAPORADORA TIPO PISO TETO, 
CONDENSADORA COM COMPRESSOR SCROLL INVERTER, TUBO DE COBRE E 
ALETA DE ALUMÍNIO, GÁS R410A, TENSÃO DE 220 VOLTS, CAP. NOMINAL DE 48.000 
BTU/H. MODELO DE REFERÊNCIA 38CCUB048535MC|42ZQVB36C5, CARRIER OU 
EQUIVALENTE. 

 
 
Leia-se:  
 

ITEM DESCRIÇÃO 

5 

APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 36.000 BTU/H CONJUNTO SPLIT 
SYSTEM COMPOSTO POR UNIDADE EVAPORADORA TIPO PISO TETO, 
CONDENSADORA COM COMPRESSOR INVERTER, TUBO DE COBRE E ALETA DE 
ALUMÍNIO, GÁS R410A, TENSÃO DE 220 VOLTS, CAP. NOMINAL DE 36.000 BTU/H. 
MODELO DE REFERÊNCIA: 42ZQVB36C5 / 38CCVB36515MC CARRIER OU 
EQUIVALENTE. 

8 

APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 48.000 BTU/H CONJUNTO SPLIT 
SYSTEM COMPOSTO POR UNIDADE EVAPORADORA TIPO PISO TETO, 
CONDENSADORA COM COMPRESSOR INVERTER, TUBO DE COBRE E ALETA DE 
ALUMÍNIO, GÁS R410A, TENSÃO DE 220 VOLTS, CAP. NOMINAL DE 48.000 BTU/H. 
MODELO DE REFERÊNCIA 42ZQVC48C5 / 38CCVB48515MC, CARRIER OU 
EQUIVALENTE. 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

2º - Fica estabelecida nova data e horário para abertura das propostas e início da disputa do Pregão 

em referência: 

Abertura das propostas: 07/06/23 às 08:30 horas. 

Início da disputa: 07/06/23 às 09:00 horas. 

 

3° - Permanecem inalteradas todas as demais condições do Edital. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vitória/ES, 25 de maio de 2023. 
 
 

Givanildo Bastos de Carvalho 
Pregoeiro 


